
 

РЕШЕНИЕ РОССОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

 

24 июня 2021 г. № 165 

                                                                                                             

Об утверждении регионального комплекса 
мероприятий по реализации Государственной 
программы «Массовая информация и книгоиздание»  
на 2021–2025 годы 
 

 На основании пункта 21 Положения о порядке формирования, 

финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации 

государственных программ, утвержденного Указом Президента 

Республики Беларусь от 25 июля 2016 г. № 289, Россонский районный 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить региональный комплекс мероприятий по реализации 

Государственной программы «Массовая информация и книгоиздание» на 

2021–2025 годы, утвержденной постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 18 января 2021 г. № 21 (далее – региональный 

комплекс) (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Россонского районного исполнительного 

комитета по направлению деятельности, главного редактора учреждения 

«Редакция районной газеты «Голос Россонщины». 

 

Председатель                                                                                 Г.А.Федоров



 

                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО 

 

                                                                                                                                                        Решение 
                                                                                                                                                        Россонского районного 

                                                                                                                                                            Совета депутатов 
                                                                                                                                                            24.06.2021 № 165 
 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС 
мероприятий по реализации Государственной программы «Массовая 
информация и книгоиздание» на 2021–2025 годы 
 

1. Задачи регионального комплекса: 

повышение качества и конкурентоспособности государственных печатных средств массовой информации 

(далее – СМИ) и сетевых изданий на информационном рынке (задача 1); 

создание условий для реализации государственной политики в сфере массовой информации (задача 4). 

2. Целевой показатель, характеризующий выполнение задач регионального комплекса: 

 

Наименование показателя Единица измерения Значение показателя по годам 

  2021 2022 2023 2024 2025 

Задача 1. Повышение качества и конкурентоспособности государственных печатных СМИ и сетевых изданий на 

информационном рынке 

Удельный вес собственных 

доходов государственных 

юридических лиц, на которые 

возложены функции редакций 

печатных СМИ, в их расходах 

(окупаемость) 

процентов не менее 

85 

не менее 

90 

не менее 

95 

не менее 

98 

не менее 

100 

 



2 
 

3. Мероприятия по реализации Государственной программы «Массовая информация и книгоиздание» на 

2021–2025 годы: 

 
Наименование мероприятия Сроки 

реализа-

ции, годы 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, белорусских рублей 

всего в том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 

Задача 1. Повышение качества и конкурентоспособности государственных печатных СМИ и сетевых изданий на 

информационном рынке 

1. Оказание поддержки 

государственным 

юридическим лицам, на 

которые возложены 

функции редакций печатных 

СМИ 

2021–2025 

 

средства 

районного 

бюджета 

 

56940,0 

 

10000,0 

 

10689,0 

 

11366,0 

 

12073,0 

 

12812,0 

 

2. Развитие и укрепление 

материально-технической 

базы государственных 

юридических лиц, на 

которые возложены 

функции редакций печатных 

СМИ 

2021–2025 

 

средства 

районного 

бюджета 

 

3500,0 – – 1000,0 1000,0 1500,0 

Итого по задаче 1  средства 

районного 

бюджета 

60440,0 10000,0 10689,0 12366,0 13073,0 14312,0 

Задача 4. Создание условий для реализации государственной политики в сфере массовой информации 

3.Мероприятия в области 

массовой информации 

(организация и проведение 

выставок, фестивалей, 

ярмарок, конкурсов, 

национальных праздников, 

научно-практических 

2021–2025 собственные 

средства 

1600,0 100,0 100,0 200,0 400,0 500,0 



3 
 

конференций и семинаров, 

прочих мероприятий в 

области СМИ 

Итого по задаче 4  собственные 

средства 

1600,0 100,0 100,0 200,0 400,0 500,0 

Всего  средства 

районного 

бюджета 

 

собственные 

средства 

60440,0 

 

 

 

1600,0 

10000,0 

 

 

 

100,0 

10689,0 

 

 

 

100,0 

12366,0 

 

 

 

200,0 

13073,0 

 

 

 

400,0 

14312,0 

 

 

 

500,0 

 

4. Заказчиком-распорядителем средств районного бюджета, направленных на реализацию регионального 

комплекса, является учреждение «Редакция районной газеты «Голос Россонщины». 

 

 

 


